corporis fragilitate secretius ? ». Le même argument, mais sans l'idée de l'âme intermédiaire, se rencontre chez : PSEUDO-M. VICTORIN, *De Physicis* 19 (ML 18, 1305).

<sup>75</sup> *De Ag. Chr.* 18, 20 (CSEL 41, 121. ML 40, 300) : « ... quanto magis invisibilis et incommutabilis Veritas per spiritum animam et per animam corpus suscipiens toto homine adsumpto ab omnibus eum infirmitatibus nulla sua contaminatione liberavit ! ». Peut-être des allusions à cette théorie : *C. Faust.* XXII, 38. 40 (ML 42, 424. 425. CSEL 25, 632. 633). *De Gen. ad litt.* X, 18, 33 (ML 34, 423. CSEL 28, 1, 321).

<sup>76</sup> *S. Guelf.* 3, 3 (MA 454) : « Quando igitur spiritus et corpus quam spiritus et spiritus difficilior mirabiliorque mixtura est : si ergo spiritus hominis, cum corpus non sit, et corpus hominis, cum spiritus non sit, tamen, ut homo esset, utrumque commixtum est ; quanto magis, ut ex utroque unus Christus esset, potuit deus, qui spiritus est, non corpori praeter spiritum, sed homini habenti spiritum spiritali participatione misceri ? ». Cf. *Ep.* 137, 3, 11 (ML 33, 520. CSEL 44, 109-111).

<sup>77</sup> *Ep.* 137, 2, 8 (ML 33, 519. CSEL 44, 107) : « ... (Virtus Dei) sibi animam rationalem, et per eandem etiam corpus humanum, totumque omnino hominem ... coaptavit ». *Ep.* 140, 4, 12 (ML 33, 542. CSEL 44, 163) : « ... (Verbum) particeps carnis effectum est rationali anima mediante ».

Et celle-ci est bien plus incompréhensible que l'union d'un esprit à un autre esprit <sup>78</sup>.

On se demande si l'âme intermédiaire revêt ici le caractère d'une nécessité métaphysique, dans ce sens qu'il était impossible à Dieu de s'unir directement à un corps. Origène le pensait ainsi <sup>79</sup>. Mais chez saint Augustin, exception faite peut-être du texte cité ci-dessus du *De Fide et Symbolo*, on ne découvre nulle trace de cette opinion. Il est significatif, qu'il formule expressément l'absolue Toute-puissance de Dieu par rapport au mystère du Verbe-Incarné <sup>80</sup>. Il déclare en outre que Dieu n'a pas fui la chair comme quelque chose d'indigne de lui <sup>81</sup>. L'Evêque d'Hippone semble donc partir du fait historique que Dieu a pris une âme raisonnable et un corps. Ce fait donné, il est tout naturel que l'âme soit l'intermédiaire entre Dieu et le corps. Elle jouit en effet par sa spiritualité d'une prééminence dans l'ordre ontologique qui la rapproche plus de Dieu que le corps <sup>82</sup>. Cette conclusion n'est pas sans importance pour la question de la communication des idiomes.